






   

Fußbodenheizsysteme Logafloor:
	■ gleichmäßige, angenehme Wärmeverteilung über die  

	 gesamte Fläche
	■ effizienter Betrieb durch niedrige Systemtemperaturen
	■ besonders geeignet zur Kombination mit erneuerbaren  

	 Energien, z. B. Buderus Wärmepumpen 
	■ geeignet sowohl zum Heizen als auch zum Kühlen
	■ frei gestaltbare Räume, auch bei tiefen Fenstern und  

	 wenigen Wänden
	■ für Neubau und Modernisierung geeignet
	■ hoher Wohnkomfort dank innovativer Regelung mit 

	 thermischem Abgleich
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Für besseren Service und besonderen Heizkomfort bieten wir zukunfts-
orientierte Dienstleistungen und mobile Anwendungen an. Heizungsfach-
betriebe unterstützen wir mit unseren Service-Tools, die bei der Planung, 
Berechnung und Verlegung aller Wärmepumpen-Systemkomponenten 
helfen.

App MyBuderus:
	■ �immer und überall Zugriff auf das Heizsystem
	■ �unkomplizierte Steuerung und Einstellungsmöglichkeiten von  
Heiz- und Klimaanlage

	■ Heizkosten kurz- und langfristig senken, Klima schützen

App MyLocation:
	■ �perfekte Entscheidungshilfe mit Hilfe einer virtuellen Darstellung von 
Wärmepumpen für die Platzierung im Garten oder vor dem Haus

	■ �Prüfung der Optik und Simulation des Geräuschpegels

Von der Buderus Service-Exzellenz profitieren Sie genauso wie Ihr 
Heizungsfachbetrieb. Wir unterstützen Ihren Installateurbetrieb bei der 
Planung, Montage und Installation Ihres Heizsystems. Dazu gehören 
auch ein Reparatur- und Wartungsservice sowie ein Stoffanalyse-Service. 
Aber auch mit unserem integrierten Spezialgroßhandel erleichtern wir dem 
Installateurbetrieb die tägliche Arbeit, indem wir alle Systemkomponenten 
aus einer Hand anbieten.

Wärmepumpen-Apps.

Weitere Services  
von Buderus

Logatherm Planungstool:
	■ �Berechnung der erforderlichen Leistung über 
Heizlast nach DIN 12831, KfW-Standard,  
Gebäudejahr oder Energieverbrauch

	■ Ausgabe fertiger Systemlösungen
	■ �Wahl zwischen Neubau/Sanierung sowie  
Energiequelle und Aufstellart

QR-Code einscannen und mehr über das 
Logatherm Planungstool erfahren:
qr.buderus.de/logathermplanungstool-1
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Luft-Wasser-Wärmepumpen sind besonders zukunftssichere Heizsysteme, denn 
ihr Energieträger ist unerschöpflich regenerativ. Das macht sie zu einer wichtigen 
Maßnahme, um die Ziele des Klimaschutzprogramms der Bundesregierung zu  
erreichen. Die neue Logatherm WLW186i AR und die Logatherm WLW176i AR bieten 
viele Fördermöglichkeiten vom Staat. Weitere Informationen erhalten Sie unter: 
www.buderus.de/beg

Für alle Fragen: die neue Beratungshotline.
Buderus unterstützt Sie mit allen wichtigen Informationen und gibt Ihnen einen 
Überblick über die Fördermöglichkeiten. Alle Informationen erhalten Sie unter 
www.buderus.de/beg oder der kostenlosen Beratungshotline 0800 0 2030 00 
(Montag bis Freitag, 07:00 bis 19:00 Uhr). Bei der Beantragung der entsprechenden  
Fördermöglichkeiten unterstützt Sie der Förderservice von Buderus in Kooperation 
mit der febis Service GmbH. Alle Informationen dazu finden Sie auf unserer Website:  
www.buderus.de/foerderservice-ek

Staatliche Förderungen.
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Technik im Detail.

Funkmodul MX300  
im Lieferumfang

Touch-Systembedieneinheit  
Logamatic BC400

Ausdehnungsgefäß mit 17 l,  
integrierbar (Zubehör)

Umschaltventil Heizung/  
Warmwasser

Hocheffizienzpumpe  
für Primär- und Heizkreis

Elektrischer Zuheizer mit 9 kW

Pufferspeicher mit 70 l

Bodenstehende Inneneinheit 
Logatherm WLW186i TP70:

Wandhängende Inneneinheit 
Logatherm WLW186i E:

Elektrischer Zuheizer mit 9 kW

Umschaltventil  
Heizung/Warmwasser

Touch-Systembedieneinheit  
Logamatic BC400

Hocheffizienzpumpe  
für Primärkreis

Funkmodul MX300  
im Lieferumfang
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Komfort-Hydraulik-Inneneinheit  
Logatherm WLW176i T180:

Funkmodul MX300  
im Lieferumfang

Touch-Systembedieneinheit  
Logamatic BC400

Elektrischer Zuheizer mit 9 kW

Pufferspeicher mit 16 l

Ausdehnungsgefäß mit 17 l, 
integriert

Hocheffizienzpumpe für  
Primär- und Heizkreis

Umschaltventil Heizung/  
Warmwasser

Warmwasserspeicher  
mit 180 l
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Basissystem

A+++ → G

A+++ → G

Komfort-Hydraulik-Inneneinheit Logatherm WLW176i T180:

Bodenstehende Inneneinheit Logatherm WLW186i TP70:

Wärmepumpen-Außeneinheit Logatherm WLW MB AR

Wärmepumpen-Inneneinheit Logatherm WLW186i TP70

Warmwasserspeicher Logalux SH

Wärmepumpen-Außeneinheit Logatherm WLW MB AR

Wärmepumpen-Inneneinheit Logatherm WLW176i T180

Die Klassifizierung zeigt die Energieeffizienz des Systems mit Logatherm WLW186i-5 AR TP70 und Systembedieneinheit 
Logamatic BC400. Die Klassifizierung kann je nach Komponenten oder Leistungsgröße abweichen.

Die Klassifizierung zeigt die Energieeffizienz des Systems mit Logatherm WLW176i-5 AR T180 und Systembedieneinheit 
Logamatic BC400. Die Klassifizierung kann je nach Komponenten oder Leistungsgröße abweichen.
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Technische Daten.

Inneneinheiten Logatherm WLW186i / WLW176i WLW176i-12 T180 WLW186i-12 T180 (W) WLW176i-12 E WLW186i-12 E (W)

Abmaße (B × T × H) mm 600 × 600 × 1.787 600 × 600 × 1.787 400 × 300 × 10 400 × 300 × 10

Gewicht Inneneinheit kg 158 151 25 26

Farbe Metall-Design, Weiß 
Titanium Design 
Schwarz/Weiß

Metall-Design, Weiß 
Titanium Design 
Schwarz/Weiß

Max. Vorlauftemperatur Heizung °C 60 75 60 75

Elektrischer Zuheizer kW 9

Ausdehnungsgefäß l 17 17 (Zubehör, integrierbar) – –

Trinkwasserspeicher l 170,7 170,7 – –

Pufferspeicher l 16 16 – –

Elektrischer Anschluss V
3 × 400
1 × 230

Außeneinheiten Logatherm WLW MB AR WLW-4 MB AR WLW-5 MB AR WLW-7 MB AR WLW-10 MB AR WLW-12 MB AR

Heizleistung bei A-7/W35 (EN 14511) kW 3,9 5,4 6,7 9,6 11,6

COP bei A7/W35 (EN 14511) 4,85 4,84 4,84

COP bei A2/W35 (EN 14511) 3,94 3,92 4,06 4,48 4,48

Modulationsbereich bei A2/W35 (EN 14511) kW 1,3 – 4,3 1,3 – 6,4 1,3 – 7,1 2,1 – 11,7 2,1 – 12,6

Energieeffizienz ETAs | SCOP für 35 °C 
(EN 14511)

% | - 180 | 4,58 180 | 4,57 180 | 4,58 188 | 4,77 184 | 4,66

Energieeffizienz ETAs | SCOP für 55 °C 
(EN 14511)

% | - 130 | 3,32 137 | 3,5 138 | 3,52 142 | 3,64 137 | 3,51

Arbeitsbereich Außentemperatur Heizen °C −22 bis +45

Arbeitsbereich Außentemperatur Kühlen °C bis +45

Schallleistung außen (ErP) 40 42 45

Max. Schallleistung am Tag dB(A) 51,2 53 57,7 58,3 60

Max. Schallleistung bei Nacht dB(A) 43,3 46 46,2 48,7 52,4

Abmaße (B × T × H) mm 1.100 × 540 × 800 1.350 × 540 × 1.100 1.350 × 540 × 1.100

Gewicht Außeneinheit kg 143 212 212

Kältemittel R290 (Propan)

Treibhauspotenzial des Kältemittels (GWP) 3

Kältemittel-Füllmenge kg 0,95 1,6 1,6

Elektrischer Anschluss V 1 × 230 3 × 400 3 × 400

Die Maßangaben in den Tabellen beziehen sich auf die tatsächlichen Produktabmessungen.
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Wir helfen beim effizienten Einbau der Wärmepumpe. 
Mit dem kostenpflichtigen Online CheckUp* von Buderus kann geprüft werden, ob die 
Wärmepumpe optimal läuft oder Verbesserungen vorgenommen werden können. 

1. Sprechen Sie Ihren Heizungsfachbetrieb an.
2. Ihr Heizungsfachbetrieb bucht den Service für Ihre Wärmepumpe.
3. �Über einen Zeitraum von sechs Wochen wird der Betrieb überwacht und im  

Anschluss daran von einem Buderus Experten ausgewertet.
4. �Durch ein Reporting, das dem Heizungsfachbetrieb zur Verfügung gestellt wird,  

sehen Sie, ob die Wärmepumpe einwandfrei läuft. Probleme können so schnell  
geortet und ggf. sogar aus der Ferne behoben werden.

Diesen Service bietet Buderus auch für bereits installierte Anlagen.

Inneneinheiten Logatherm WLW186i / WLW176i WLW176i-12 TP70 WLW186i-12 TP70 (W)

Abmaße (B × T × H) mm 600 × 600 × 1.180 600 × 600 × 1.180

Gewicht Inneneinheit kg 90 82

Farbe Metall-Design, Weiß 
Titanium Design 
Schwarz/Weiß

Max. Vorlauftemperatur Heizung °C 60 75

Elektrischer Zuheizer kW 9 9

Ausdehnungsgefäß l 17 17 (Zubehör, integrierbar)

Pufferspeicher l 70,5 70,5

Elektrischer Anschluss V
3 × 400
1 × 230

3 × 400
1 × 230

Die Maßangaben in der Tabelle beziehen sich auf die tatsächlichen Produktabmessungen.

* Nur möglich bei folgenden Buderus Wärmepumpen: Logatherm WLW196i AR (S+), Logatherm WLW186i AR, Logatherm WLW176i AR. 

Jetz informieren:
qr.buderus.de/online-checkup besuchen 
oder QR-Code einscannen!

26  |  Technische Daten



Für uns als Marke Buderus ist es Verantwortung und Verpflichtung, alle Menschen gleich und gerecht zu behandeln,  
sie zu schätzen und zu respektieren. Das wollen wir auch in unserer Sprache ausdrücken und laden daher alle ein,  
sich bei jeder Formulierung, ob weiblich, männlich oder divers, gleichermaßen angesprochen zu fühlen.

Als Systemexperte entwickeln wir seit 1731 Spitzenprodukte. Ob regenerativ  
oder klassisch betrieben – unsere Heizsysteme sind solide, modular, vernetzt 
und perfekt aufeinander abgestimmt. Damit setzen wir Maßstäbe in der  
Heiztechnologie. Wir legen Wert auf eine ganzheitliche, persönliche Beratung 
und sorgen mit unserem flächendeckenden Service für maßgeschneiderte,  
zukunftsfähige Lösungen. 

Heizsysteme mit Zukunft.

Die Vorteile auf einen Blick:
	■ �Monoblock-Wärmepumpen-Außeneinheit zum Heizen und Kühlen  
in Neubau und Modernisierung 

	■ zukunftsfähig mit natürlichem Kältemittel R290 (Propan)
	■ hocheffizient durch Drehzahlregelung und Inverter-Technologie
	■ komfortable Regelung mit neuer Systembedieneinheit Logamatic BC400
	■ modularer Aufbau und flexible Installation für jeden Anwendungsfall
	■ �Komfort-Hydraulik-Inneneinheit Logatherm WLW176i T180 / WLW186i T180  
mit integrierten Systemkomponenten mit geringster Aufstellfläche von nur 0,4 m²

	■ �ideal bei Modernisierung: bodenstehende Inneneinheit Logatherm WLW186i TP70 
mit integriertem Pufferspeicher und HydraulicFlex-Systemtechnologie
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Niederlassung	 PLZ/Ort	 Straße	 Telefon	 Telefax	 E-Mail-Adresse

1.	 Aachen	 52080 Aachen	 Hergelsbendenstr. 30	 (02 41) 968 24-0 	 (07 11) 81 15 04-79 60	 aachen@buderus.de
2.	 Augsburg	 86156 Augsburg 	 Werner-Heisenberg-Str. 1	 (08 21) 444 81-0	 (07 11) 81 15 04-79 54	 augsburg@buderus.de
3.	 Berlin	 12359 Berlin	 Ballinstr. 10	 (030) 754 88-0	 (07 11) 81 15 04-79 79	 berlin@buderus.de
4.	 Berlin/Brandenburg	 16727 Velten	 Berliner Str. 1	 (033 04) 377-0	 (07 11) 81 15 04-77 30	 berlin.brandenburg@buderus.de
5.	 Bielefeld	 33719 Bielefeld	 Oldermanns Hof 4	 (05 21) 20 94-0	 (07 11) 81 15 04-67 04	 bielefeld@buderus.de
6.	 Bremen 	 28816 Stuhr	 Lise-Meitner-Str. 1	 (04 21) 89 91-0	 (07 11) 81 15 04-66 51	 bremen@buderus.de
7.	 Dortmund	 44319 Dortmund 	 Zeche-Norm-Str. 28	 (02 31) 92 72-0 	 (07 11) 81 15 04-73 57	 dortmund@buderus.de
8.	 Dresden	 01458 Ottendorf-Okrilla	 Jakobsdorfer Str. 4–6	 (03 52 05) 55-0	 (07 11) 81 15 04-61 81	 dresden@buderus.de
9.	 Düsseldorf	 40231 Düsseldorf	 Höherweg 268	 (02 11) 738 37-0	 (07 11) 81 15 04-68 06	 duesseldorf@buderus.de
10.	Erfurt	 99091 Erfurt	 Alte Mittelhäuser Str. 21	 (03 61) 779 50-0 	 (07 11) 81 15 04-64 18	 erfurt@buderus.de
11.	Essen	 45307 Essen	 Eckenbergstr. 8	 (02 01) 561-0	 (07 11) 81 15 04-66 97	 essen@buderus.de
12.	Esslingen	 73730 Esslingen	 Wolf-Hirth-Str. 8	 (07 11) 93 14-5 	 (07 11) 81 15 04-79 59	 esslingen@buderus.de
13.	Frankfurt	 63110 Rodgau	 Hermann-Staudinger-Str. 2	 (061 06) 843-0 	 (07 11) 81 15 04-67 97	 frankfurt@buderus.de
14.	Freiburg	 79108 Freiburg 	 Stübeweg 47 	 (07 61) 510 05-0	 (07 11) 81 15 04-67 93	 freiburg@buderus.de
15.	Gießen	 35394 Gießen	 Rödgener Str. 47	 (06 41) 404-0 	 (07 11) 81 15 04-68 39	 giessen@buderus.de
16.	Goslar	 38644 Goslar	 Magdeburger Kamp 7	 (053 21) 550-0	 (07 11) 81 15 04-75 70	 goslar@buderus.de
17.	Hamburg	 21035 Hamburg 	 Wilhelm-Iwan-Ring 15	 (040) 734 17-0 	 (07 11) 81 15 04-65 78	 hamburg@buderus.de
18.	Hannover	 30916 Isernhagen	 Stahlstr. 1	 (05 11) 77 03-0 	 (07 11) 81 15 04-77 25	 hannover@buderus.de
19.	Heilbronn	 74078 Heilbronn	 Pfaffenstr. 55	 (071 31) 91 92-0	 (07 11) 81 15 04-69 58	 heilbronn@buderus.de
20.	Ingolstadt	 85098 Großmehring	 Max-Planck-Str. 1	 (084 56) 914-0	 (07 11) 81 15 04-63 40	 ingolstadt@buderus.de
21.	Kaiserslautern	 67663 Kaiserslautern	 Opelkreisel 24	 (06 31) 35 47-0	 (07 11) 81 15 04-64 41	 kaiserslautern@buderus.de
22.	Karlsruhe	 76185 Karlsruhe	 Hardeckstr. 1	 (07 21) 950 85-0	 (07 11) 81 15 04-62 12	 karlsruhe@buderus.de
23.	Kassel	 34123 Kassel-Waldau	 Heinrich-Hertz-Str. 7	 (05 61) 49 17 41-0	 (07 11) 81 15 04-77 06	 kassel@buderus.de
24.	Kempten	 87437 Kempten	 Heisinger Str. 21	 (08 31) 575 26-0	 (07 11) 81 15 04-70 08	 kempten@buderus.de
25.	Kiel	 24145 Kiel	 Edisonstr. 29	 (04 31) 696 95-0 	 (07 11) 81 15 04-65 45	 kiel@buderus.de
26.	Koblenz	 56220 Bassenheim	 Am Gülser Weg 15–17	 (026 25) 931-0	 (07 11) 81 15 04-79 56	 koblenz@buderus.de
27.	Köln	 50858 Köln	 Toyota-Allee 97	 (022 34) 92 01-0 	 (07 11) 81 15 04-67 77	 koeln@buderus.de
28.	Kulmbach	 95326 Kulmbach	 Aufeld 2	 (092 21) 943-0 	 (07 11) 81 15 04-66 66	 kulmbach@buderus.de
29.	Leipzig	 04420 Markranstädt	 Handelsstr. 22	 (03 41) 945 13-00 	 (07 11) 81 15 04-63 76	 leipzig@buderus.de
30.	Lüneburg	 21339 Lüneburg	 Christian-Herbst-Str. 6	 (041 31) 297 19-0 	 (07 11) 81 15 04-76 10	 lueneburg@buderus.de
31.	Magdeburg	 39116 Magdeburg	 Sudenburger Wuhne 63	 (03 91) 60 86-0 	 (07 11) 81 15 04-63 16	 magdeburg@buderus.de
32.	Mainz	 55129 Mainz 	 Carl-Zeiss-Str. 16 	 (061 31) 92 25-0 	 (07 11) 81 15 04-68 38	 mainz@buderus.de
33.	Meschede	 59872 Meschede	 Zum Rohland 1	 (02 91) 54 91-0	 (07 11) 81 15 04-67 20	 meschede@buderus.de
34.	München	 81379 München 	 Boschetsrieder Str. 80 	 (089) 780 01-0 	 (07 11) 81 15 04-79 50	 muenchen@buderus.de
35.	Münster	 48159 Münster	 Haus Uhlenkotten 10	 (02 51) 780 06-0	 (07 11) 81 15 04-67 58	 muenster@buderus.de
36.	Neubrandenburg	 17034 Neubrandenburg	 Feldmark 9	 (03 95) 45 34-0	 (07 11) 81 15 04-68 18	 neubrandenburg@buderus.de
37.	Neu-Ulm	 89231 Neu-Ulm	 Böttgerstr. 6	 (07 31) 707 90-0	 (07 11) 81 15 04-67 63	 neu-ulm@buderus.de
38.	Norderstedt	 22848 Norderstedt	 Gutenbergring 53	 (040) 734 17-0	 (07 11) 81 15 04-66 18	 norderstedt@buderus.de
39.	Nürnberg	 90425 Nürnberg	 Kilianstr. 112	 (09 11) 36 02-0 	 (07 11) 81 15 04-67 30	 nuernberg@buderus.de
40.	Osnabrück	 49078 Osnabrück	 Am Schürholz 4	 (05 41) 94 61-0	 (07 11) 81 15 04-60 95	 osnabrueck@buderus.de
41.	Ravensburg	 88069 Tettnang	 Dr.-Klein-Str. 17–21	 (075 42) 550-0	 (07 11) 81 15 04-70 07	 ravensburg-tettnang@buderus.de
42.	Regensburg	 93092 Barbing	 Von-Miller-Str. 16	 (094 01) 888-0 	 (07 11) 81 15 04-70 05	 regensburg@buderus.de
43.	Rostock	 18182 Bentwisch	 Hansestr. 5	 (03 81) 609 69-0	 (07 11) 81 15 04-68 12	 rostock@buderus.de
44.	Saarbrücken	 66130 Saarbrücken	 Kurt-Schumacher-Str. 38	 (06 81) 883 38-0	 (07 11) 81 15 04-64 00	 saarbruecken@buderus.de
45.	Schwerin	 19075 Pampow	 Fährweg 10	 (038 65) 78 03-0 	 (07 11) 81 15 04-65 74	 schwerin@buderus.de
46.	Tamm	 71732 Tamm	 Bietigheimer Str. 52	 (07 11) 93 14-750	 (07 11) 81 15 04-65 30	 tamm@buderus.de
47.	Traunstein	 83278 Traunstein/Haslach	 Falkensteinstr. 10	 (08 61) 20 91-0	 (07 11) 81 15 04-70 04	 traunstein@buderus.de
48.	Trier	 54343 Föhren	 Europa-Allee 24	 (065 02) 934-0 	 (07 11) 81 15 04-63 11	 trier@buderus.de
49.	Viernheim	 68519 Viernheim	 Erich-Kästner-Allee 1	 (062 04) 91 90-0	 (07 11) 81 15 04-68 35	 viernheim@buderus.de
50.	Villingen-Schwenningen	 78652 Deißlingen	 Baarstr. 23	 (074 20) 922-0	 (07 11) 81 15 04-64 88	� schwenningen@buderus.de
51.	Werder	 14542 Werder/Plötzin	 Am Magna Park 4	 (033 27) 57 49-110 	 (07 11) 81 15 04-79 74	 werder@buderus.de
52.	Wesel	 46485 Wesel	 Am Schornacker 119	 (02 81) 952 51-0 	 (07 11) 81 15 04-68 05	 wesel@buderus.de
53.	Würzburg	 97228 Rottendorf	 Ostring 10	 (093 02) 904-0 	 (07 11) 81 15 04-68 41	 wuerzburg@buderus.de
54.	Zwickau	 08058 Zwickau	 Berthelsdorfer Str. 12	 (03 75) 44 10-0	 (07 11) 81 15 04-60 19	 zwickau@buderus.de

Ihr kompetenter Partner für Systemtechnik

Bosch Thermotechnik GmbH 
Buderus Deutschland
35573 Wetzlar

www.buderus.de
info@buderus.de


